INDICAÇÃO Nº: 370/2025
Linhares, 25 de junho de 2025

GAB/VER. CAIO FERRAZ

AO EXCELENTISSIMO SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES-
ES

CAIO FERRAZ, Vereador com assento nesta Egrégia Casa de leis, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 125, II do Regimento Interno da
Casa, vem respeitosamente através do presente, SOLICITAR a Vossa Senhoria na
forma regimental, após ouvir o Plenário e este aprovado, que oficie cópia desta
INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Prefeito de Linhares através da Secretária Municipal
de Educação, solicitando o que segue:

• QUE SEJA TOMADA AS DEVIDAS PROVIDÊNCIAS PARA A REFORMA DO
CEIM BRANCA DE NEVE, LOCALIZADA NO BAIRRO JARDIM LAGUNA.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação tem como objetivo solicitar a reforma do CEIM Branca de Neve,
localizado no bairro Jardim Laguna, considerando as diversas necessidades estruturais
e funcionais atualmente enfrentadas pela unidade escolar.

Dentre as demandas mais urgentes, destaca-se a necessidade de construção de uma
sala adequada para os pedagogos, que atualmente estão sendo acomodados de forma
improvisada no almoxarifado, o que compromete as condições de trabalho e o
desenvolvimento pedagógico das atividades. Também é imprescindível a instalação de
aparelhos de ar-condicionado nas salas de aula e ambientes administrativos, visando
proporcionar conforto térmico adequado a alunos e servidores, especialmente nos
períodos de calor intenso.

Outro ponto crítico refere-se à cozinha da unidade, que se encontra em péssimas
condições estruturais e de funcionamento, necessitando de reconstrução completa para
garantir a segurança alimentar, a higiene e a dignidade dos profissionais da alimentação
escolar.

Por fim, solicita-se ainda a designação de um guarda municipal fixo para atuar na
portaria do CEIM, como medida de segurança preventiva, protegendo alunos,
servidores e o patrimônio público contra eventuais situações de risco.

Diante do exposto, é urgente e essencial que essas melhorias sejam implementadas,
assegurando um ambiente seguro, estruturado e digno para o pleno desenvolvimento
das atividades educacionais na primeira infância.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310034003000330032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Ante o exposto, SOLICITO à Nobre Mesa, ouvido o Plenário, dispensada as demais
formalidades de praxe, que seja atendido o pedido supra, sendo essa razão da presente
Indicação, pelo qual pleiteio a APROVAÇÃO.

Solicitamos a gentileza de priorizar a resolução desta demanda e nos colocamos a
disposição para fornecer quaisquer informações complementares que forem
necessárias.

Atenciosamente,

CAIO FERRAZ

Vereador

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310034003000330032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310034003000330032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300310034003000330032003A005000

Assinado eletronicamente por Caio Ferraz Ramos em 25/06/2025 12:38

Checksum: A853C7EF68DDE5D4178B4EB5163DB07434392B220F254F9BAC12D92EF497F5F1